

EDITAL DE REGISTRO DE GRUPOS DE PESQUISA - 2024

A Faculdade do Noroeste de Minas – FINOM, por meio deste edital, torna público o processo de registro de Grupos de Pesquisa, os quais serão vinculados à instituição e ao Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPQ).

1. Objetivo:

O presente edital tem por objetivo incentivar e apoiar a pesquisa científica e tecnológica, promovendo a formação de Grupos de Pesquisa que contribuam para o avanço do conhecimento em diversas áreas do saber.

2. Período de Inscrição:

As inscrições estarão abertas no período de 22 de abril até 08 de maio de 2024.

3. Divulgação dos Resultados:

Os resultados serão divulgados até o dia 20 de maio de 2024.

4. Formalização na Instituição:

Os Grupos de Pesquisa aprovados deverão realizar a formalização na instituição até o dia 27 de maio de 2024.

5. Benefícios:

Os grupos aprovados receberão o benefício da publicação de um ebook anual pela instituição, visando à disseminação dos resultados das pesquisas realizadas.

6. Requisitos para Inscrição:

Os Grupos de Pesquisa devem ser compostos por pelo menos três membros, sendo um líder e dois pesquisadores;

O líder do Grupo de Pesquisa deve ser docente ou pesquisador vinculado à FINOM;

Os Grupos de Pesquisa devem apresentar um projeto de pesquisa detalhado, incluindo justificativa, objetivos, metodologia, cronograma e previsão de resultados.

Devem preencher o Formulário I solicitação de criação do grupo – FINOM, disponível no link: https://docs.google.com/document/d/1sPOOASKjxQYCa7q7DfeCmxr-0JXOmMTS/edit?usp=sharing&ouid=103890073364905215371&rtpof=true&sd=true

A inscrição deverá ser formalizada através do formulário: https://forms.gle/vdGwdzT2z9QTuoZJA.

7. Processo de Seleção:

O processo de seleção dos Grupos de Pesquisa será realizado por uma comissão avaliadora designada pela Direção da FINOM, levando em consideração critérios como



relevância do projeto de pesquisa, qualificação dos membros do grupo e viabilidade de execução do plano proposto.

8. Formalização na Instituição:

Após a divulgação dos resultados, os Grupos de Pesquisa aprovados deverão realizar a formalização na instituição, apresentando a documentação necessária e assinando termo de compromisso.

9. Disposições Finais:

A participação neste processo seletivo implica na aceitação de todas as condições estabelecidas neste edital e na PORTARIA INTERNA 002/2024 FINOM (Link: https://drive.google.com/file/d/1sLnMxgDKCv9ryc8GKE92qodEXgx0ARap/view?usp=sharing).

A FINOM reserva-se o direito de desclassificar Grupos de Pesquisa que não cumprirem os requisitos estabelecidos ou que apresentarem informações inverídicas;

Este edital poderá ser revisto ou cancelado a qualquer momento, mediante aviso prévio no site oficial da FINOM.

Para mais informações, consulte o Regulamento para a Criação, Institucionalização e Supervisão dos Grupos de Pesquisa da Faculdade do Noroeste de Minas (Link: https://drive.google.com/file/d/1sQzAQmJ93u4KrP7kHgTdZM9uU8bque8b/view?usp=shar

<u>ing</u>),

Paracatu-MG, 18 de abril de 2024

Profa. Dra. Magda Maria Pereira

Coordenadora do NIP
Faculdade FINOM

Prof. Dr. Ailton de Souza Gonçalves
Diretor Geral
Faculdade FINOM